F) *partie, détail (d'un compte)* : CARTUL. S. Bened. Floriac. II 217 p. 73 (a. 1180) : ne quis prefatam summam excedat, eam per -nes subnotavimus in hunc modum. (v. *particula*).

partitiuncula, -e f. [pars] *petite parcelle* : COD. SAX. 713 t. III p. 337 (c. 1000) : quandam -am cuiusdam turis, octo scilicet mansas ... dono.

15) **partitivus**, -a, -um [partio] *composé de plusieurs parties* : CHRON. Lethr. p. 46, 13 : edificavit ibi Ro civitatem honestam, cui nomen imposuit -um post se et fontem, partem capiens fontis partemque sui, Roskildis Danice vocans.

20) **partito** 1. [*fréquentatif de pario*] *accoucher à plusieurs reprises* : PAPIAS : partum inde parturio et -o, meditativum et frequentativum.

25) 1. **partitor**, -is A) *adj.* : *qui prend part à, qui partage* : CARTUL. episc. Spir. 115 p. 130 (a. 1196) : hoc enim agendo nec linee ingenuitatis proavorum extorris, nec -r beneficii Domino ab ipsis collati, ipso prestante, reperiar.

2) **subst. m.** : 1) *celui qui possède en indivis* : CARTUL. Segur. B p. 21 (a. 1073) : -es autem Bego de Monteirato et Bernardo frater eius totum servitium et receptum quod ibi 30) habebant, dimittunt Sancto Petro. CARTUL. S. Mar. Jadert. 10 p. 249 (a. 1089-90) : XL solidos -es se ipsos numerantes, sive de suis propriis seu de communi ... reddant.

2) *celui qui répartit les parts* : a) *dans une charte de peuplement espagnole* : Doc. Cesaraug. 7 p. 91 (a. 1133) : 35) ego Adefonsus, Dei gratia rex, mando ... ad vos totos populatores de Çaragoça quod totas vestras hereditates quod habetis in Çaragoça ... quod vobis dederunt meos -es de albaras, et de compras et de acaptos quos erant populatas die quo ista carta fuit facta. ib. 11, 25 p. 95 (a. 1138) : 40) mando ut in hac partitione sint -es Galin Açenarç alchay et Garcia Sanz. b) *dans un chapitre* : CARTUL. Troie 110 p. 328 (a. 1190) : quod una cum capitulo vestro in dictis ecclesiis faciat -es et sacristas. CARTUL. S. Petri Trec. 83 p. 91 (a. 1197) : ita quod unus panis singulis canonici dividetur, 45) illic videlicet quorum dies in tabulis -um pro residentia suscribentur.

partitorium, -i n. [partitor] *DuC biens communaux* : REG. Placent. 3 p. 12 (a. 1180) : a -is in sursum usque in Treviam non debet commune ullum edificium facere ... 50) neque debet de aqua ipsius rivi ullo modo tolli. ib. 44 p. 81 (a. 1180) : de iure trahendi et ducendi rivum communem, a terra Anrici Bonabelli usque ad -um quod Iannonus Buccamatta et socii ... eidem ecclesie dederant.

partitudo, -inis f. *DuC accouchement* : UGUTIO : hec -o,

id est partio (*sic*).

partitum, -i n. [partior] *partage, dans la locution venir ad -um : venir en partage* : CARTUL. S. Vict. Mass. I p. 512 (XI s.) : breve de manso qui venit ad -um Richao et Franchise.

partitum, -i n. [partior] *limite d'un terrain à la suite d'un partage (ou v. partitorium) ?* : Doc. Cesaraug. 13, 14 p. 97 (a. 1151) : de toto illo termino illas quatuor partes et ego illa quinta parte ; ... et de illo Axemal in iuso usque ad illo -o de Xarandin.

partitus, -i m. [partior] *marchand détaillant* : UGUTIO s.v. partior : hic -us, -i, negotiator particulas vendens.

partiuncula, -e f. *sive parciuncula*, -e f. [partio, -nis] *petite partie, parcelle* : 1) *d'un objet matériel ou d'un corps saint* : MILO ELN. Amand. II p. 478, 14 : de pulvere carnis sive de ossibus illius tolleret aliquantam -am reliquiarum. BALTH. Fridol. p. 359, 9 : aliquantulum sanctissimi corporis -am.

2) *d'une terre* : a) *absol.* : CARTUL. Sangall. A 209 (a. 812) : trado -am meam quam me contingit habere in villa que dicitur A. ACTA pont. Rom. Gall. I 25 p. 205 (a. 1129) : pro -a quadam quam sibi datam fuisse in finibus L ... dicebant. b) *avec un gén.* : CARTUL. Sax. I p. 449 (a. 805) : aliquam in C. -am terre, hoc est duorum manentium. CARTUL. Clun. II 1038 p. 132 (a. 957) : duas -as camporum. Cod. Sax. 763 t. IV p. 68 (a. 1042) : telluris illius -am cum omnibus ad se rite pertinentibus. ib. 778 t. IV p. 98 (a. 1045) : quandam telluris -am, videlicet duas mansas et dimidiad in illo loco.

3) *de l'heure* : IOH. SCOT. gloss. Mart. Cap. 462, 1 p. 183, 26 : hic non numerat -as, id est untias horarum, sicut nec quando dicit XIII (cf. REMIG. comm. Mart. Cap. 462, 1 t. II p. 287, 34).

partizo, -nis f. v. *partitio*.

parto 3. [pour partio] *partager, faire un partage* : Doc. Sanc. Ranimir. II 1 p. 4 (a. 1063) : mando ... ut si vixerit super me coniugi mea ... non -ant ad illa ullo de suos filios ... nisi illum que illa eis quesierit dare pro grato. ib. p. 5 : si fuerit fructum collectum ... -ant illo tres partes. CARTUL. Irach. 120 p. 141 (a. 1131) : damus ... tibi illas ... vineas ut labores et meliores illas ... et post VII annos -amus nos et tu vineas per medium. Doc. Port. reg. I 263 p. 326 (a. 1157-69) : de illa calumpnia -at cum iudice per medio.

partum, -i n. *bien acquis, possession* (PAPIAS : -um : paratum, acquisitum) : LEX ROM. can. 81, 115, 5 : si is ad quem ancille usufructus pertinet, -um suum esse credens vendiderit. GALTER. CASTIL. carm. II 7a 11 p. 98 : quid enim ciconias credimus mereri,/ hodie si perdimus acquisitum heri ? / non minor est virtus quam querere -a tueri.